

平成28年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月13日

上場会社名 株式会社スーパー大栄 上場取引所 福
 コード番号 9819 URL <http://www.superdaiei.com>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)北山 茂樹
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役管理本部長 (氏名)阪本 博美 (TEL) 093(602)2770
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第1四半期	5,391	△0.8	△150	—	△157	—	△177	—
27年3月期第1四半期	5,437	△4.9	△106	—	△112	—	△114	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第1四半期	△19.79	—
27年3月期第1四半期	△12.77	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年2月期第1四半期	10,156	2,219	21.9
27年3月期	10,204	2,393	23.5

(参考) 自己資本 28年2月期第1四半期 2,219百万円 27年3月期 2,393百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年2月期	—	—	—	—	—
28年2月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年2月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,200	—	120	—	100	—	90	—	10.04
通期	22,800	—	350	—	300	—	250	—	27.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成28年2月期は決算期変更により平成27年4月1日から平成28年2月29日までの11ヶ月間となっております。このため、対前期増減率については記載していません。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

28年2月期1Q	8,972,000株	27年3月期	8,972,000株
28年2月期1Q	10,726株	27年3月期	10,126株
28年2月期1Q	8,961,338株	27年3月期1Q	8,963,926株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(業績の推移)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、円安や株高を背景として企業収益・雇用・所得環境は改善し緩やかな回復基調となりました。しかしながら、一方では欧州や中国景気の下振れによる影響が懸念されるなど先行きは不透明な状況であります。

このような経営環境のなか、当社では、平成27年2月12日、株式会社イズミの連結子会社となり、今まで以上に人材教育や販売促進活動、スケールメリットによる原価低減、経営管理手法による組織の活性化や業務効率の改善など、あらゆる面において提携効果を発揮してまいりました。

さらに、平成27年4月1日国分店、4月8日サンショップ若松店、4月15日津屋崎店、4月22日若園店、4月29日幡生店、5月13日サンディ管松店を改装し、活性化を図ってまいりました。これにより、店舗改装による活性化は終了しましたが、引き続きソフト面での活性化を進め顧客サービスと企業価値の向上に努めていく方針です。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は5,391百万円(前年同四半期比0.8%減)、営業損益は150百万円の営業損失(前年同四半期は106百万円の営業損失)、経常損益は157百万円の経常損失(前年同四半期は112百万円の経常損失)となり、四半期純損益は、177百万円の四半期純損失(前年同四半期は114百万円の四半期純損失)となりました。

なお、事業部門別売上高は次のとおりであります。

事業部門	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)		前年同四半期 増減率 (%)
	売上高(百万円)	構成比(%)	売上高(百万円)	構成比(%)	
小売業					
生鮮食品	3,212	59.0	3,063	56.8	△4.6
一般食品	1,735	31.9	1,855	34.4	7.0
日用雑貨	145	2.7	122	2.3	△16.0
その他	301	5.5	307	5.7	1.9
計	5,394	99.2	5,348	99.2	△0.8
その他の事業	43	0.8	43	0.8	△0.1
合計	5,437	100.0	5,391	100.0	△0.8

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、前期末比48百万円減少し、10,156百万円となりました。

流動資産は、前期末比25百万円増加し、1,876百万円となりました。これは、現金及び預金が115百万円減少したものの、商品が103百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前期末比73百万円減少し、8,279百万円となりました。これは、投資その他の資産の中の敷金保証金が82百万円減少し、建設協力金が7百万円減少したことなどによります。

流動負債は、前期末比85百万円減少し、4,541百万円となりました。これは、短期借入金が640百万円増加したものの、その他の中の未払金が138百万円、買掛金が704百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前期末比210百万円増加し、3,395百万円となりました。これは、長期借入金が240百万円増加したことなどによります。

純資産は、前期末比173百万円減少し、2,219百万円となりました。これは、四半期純損失177百万円を計上したことなどによります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点における具体的な額の算定について、精査中であるため、正確な数字を出すことが困難な状況にあります。よって、今回の業績予想の修正は行っておりません。

なお、数値が確定し、適時開示基準に該当した場合は速やかに開示いたします。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	979,358	864,352
売掛金	31,690	17,770
商品	680,054	783,539
その他	160,385	211,328
流動資産合計	1,851,488	1,876,990
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,058,394	3,079,136
土地	2,900,189	2,900,189
その他（純額）	1,177,767	1,176,402
有形固定資産合計	7,136,352	7,155,728
無形固定資産	178,394	175,288
投資その他の資産	1,038,073	948,123
固定資産合計	8,352,820	8,279,140
資産合計	10,204,308	10,156,130
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,505,313	800,568
短期借入金	1,510,000	2,150,000
1年内返済予定の長期借入金	720,000	779,000
未払法人税等	24,057	9,707
賞与引当金	62,000	99,000
ポイント引当金	7,000	4,806
店舗閉鎖損失引当金	11,905	7,895
その他	786,313	690,596
流動負債合計	4,626,589	4,541,575
固定負債		
長期借入金	1,932,000	2,172,000
退職給付引当金	660,426	644,377
役員退職慰労引当金	111,009	96,640
その他	481,252	482,087
固定負債合計	3,184,687	3,395,106
負債合計	7,811,277	7,936,681

（単位：千円）

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,798,236	1,798,236
資本剰余金	1,693,008	543,625
利益剰余金	△1,149,383	△177,389
自己株式	△1,955	△2,053
株主資本合計	2,339,906	2,162,419
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	53,125	57,030
評価・換算差額等合計	53,125	57,030
純資産合計	2,393,031	2,219,449
負債純資産合計	10,204,308	10,156,130

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	5,437,518	5,391,925
売上原価	4,199,879	4,052,646
売上総利益	1,237,638	1,339,279
営業収入	94,997	82,917
営業総利益	1,332,636	1,422,196
販売費及び一般管理費	1,439,202	1,572,817
営業損失(△)	△106,565	△150,620
営業外収益		
受取利息	794	734
受取配当金	2,182	2,384
その他	1,863	816
営業外収益合計	4,840	3,935
営業外費用		
支払利息	10,509	9,701
その他	431	1,053
営業外費用合計	10,940	10,754
経常損失(△)	△112,665	△157,440
特別利益		
固定資産売却益	1,350	-
受取保険金	2,146	117
店舗閉鎖損失引当金戻入額	-	812
特別利益合計	3,496	929
特別損失		
固定資産除却損	6,126	17,511
その他	205	1,943
特別損失合計	6,332	19,455
税引前四半期純損失(△)	△115,501	△175,966
法人税、住民税及び事業税	4,010	4,207
法人税等調整額	△4,961	△2,784
法人税等合計	△951	1,423
四半期純損失(△)	△114,550	△177,389

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（業績の推移）

（百万円未満切捨て、％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期 第1四半期	6,420	△6.2	△13	—	△19	—	△29	—
25年3月期 第1四半期	6,068	△5.5	27	—	23	—	△22	—
26年3月期 第1四半期	5,716	△5.8	△20	—	△25	—	△33	—
27年3月期 第1四半期	5,437	△4.9	△106	—	△112	—	△114	—
28年2月期 第1四半期 (当第1四半期)	5,391	△0.8	△150	—	△157	—	△177	—
	6期連続減収		3期連続営業損失		3期連続経常損失		6期連続四半期純損失	